
DETERMINAZIONE N. 6 DEL 15/01/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPO AI PARTNER DI PROGETTO - PROGETTO 
IN&AUT A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL DPCM 29/07/2022 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- Con D.M. del 29 luglio 2022 il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, ha 
stabilito di impiegare le risorse afferenti al Fondo per il finanziamento di interventi 
diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, 
destinando alla Regione Marche, ai sensi dell’Art. 2, la quota pari ad € 2.530.000,00, 
calcolata sulla base della popolazione regionale;

- con DGR n. 1818 del 27 dicembre 2022 la Regione Marche ha approvato la 
Programmazione regionale degli interventi e i criteri per il riparto delle risorse 
stanziate con il D.M. 29.07.2022, in esito al Coordinamento regionale per i disturbi 
dello spettro autistico di cui alla L.R. 25/2014;

- con DGR n. 725 del 30 maggio 2023 la Regione Marche ha provveduto alla modifica 
dell’Allegato A alla DGR 1818/2022, tenuto conto delle osservazioni emerse in 
occasione della riunione del 06.03.2023 del Coordinamento Regionale Autismo e del 
Comitato Tecnico-Scientifico regionale;

- in sede di Conferenza regionale dei Coordinatori del 16.01.2023, cosi come risulta 
da apposito verbale regionale, è stata individuata l’ASP AMBITO 9 quale ATS 
capofila degli Ambiti della Provincia di Ancona, in particolare degli ATS 8-10-11-12-
13;

- all’ATS capofila della provincia di Ancona è stato assegnato un budget di progetto 
pari ad € 784.047,00, cosi come risulta dall’Allegato A alla DGR 1818/2022;

- il “Programma di Ambito territoriale Sociale” è stato definito in accordo con gli ATS 
della provincia, con il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore e delle associazioni 
di famiglie di persone ASD presenti nell’ambito territoriale di riferimento;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS IX n. 26 del 11.09.2023 con cui è 
stato approvato il “Programma di Ambito Territoriale Sociale” della Provincia di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Ancona denominato “In&AUT” in esito ai diversi momenti di condivisione promossi 
dall’ASP AMBITO 9 in qualità di Ente Capofila, per il confronto e lo scambio con gli 
ATS 8-10-11-12-13 partner, gli Enti del Terzo Settore e le associazioni di famiglie di 
persone ASD presenti nell’ambito territoriale di riferimento, per un budget 
complessivo di € 784.047,00;

- la DDS n. 104 del 18.09.2023 con cui la Regione Marche ha provveduto ad approvare 
i “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” presentati dagli ATS 1, 9, 17, 20 e 21, e 
contestualmente ad impegnare a loro favore l’importo complessivo di € 2.530.000,00, 
a seguito della verifica di conformità;

- la delibera del CdA n. 80 del 14/11/2023 con cui è stata approvata la convenzione 
per lo svolgimento degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con 
disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse di cui al DPCM 29/07/2022;

CONSIDERATO CHE con DSS n. 127 del 08.11.2023 il Settore Contrasto al Disagio della 
Regione Marche ha approvato la liquidazione dell’acconto dell’80% del finanziamento 
statale di € 2.530.000,00 già impegnato con il suddetto DDS n. 104/2023 a favore degli 
Ambiti Territoriali Sociali 1, 9, 17, 20 e 21 per l’attuazione degli interventi diretti a favorire 
iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, liquidando nello specifico 
all’ASP AMBITO 9 la somma complessiva di € 627.237,60;

VISTO l’allegato A alla presente determinazione, in cui vengono distinte le azioni di progetto, 
i budget di ciascun ATS e la relativa quota di anticipo spettante;

RITENUTO di dover quindi procedere a liquidare l’acconto, per la stessa percentuale dell’ 
80%, agli ATS partner di progetto, in virtù delle azioni progettuali proviste, al fine di 
permettere agli stessi di avviare espletare le azioni progettuali, così come risultate 
dall’Allegato A alla presente determinazione;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 
e del Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare l’Allegato A alla presente determinazione;

- di procedere alla liquidazione della quota di anticipo, pari all’80% del contributo 
complessivo spettante a ciascun ATS partner di progetto, cosi come risulta 
dall’Allegato A alla presente determinazione, tenuto conto delle azioni di progetto;

- di trasmettere la presente determinazione all’UOC Amministrativa dell’ASP AMBITO 
9 per gli adempimenti di competenza.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 12 e oggetto:
 LIQUIDAZIONE ANTICIPO AI PARTNER DI PROGETTO - PROGETTO IN&AUT A 
VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL DPCM 29/07/2022

Data 12/01/2024  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO A

TOT. 80% TOT. 80% TOT. 80% TOT. 80% TOT. 80% TOT. 80%

ATS 8 18000,00 14400,00 10000,00 8000,00 36000,00 28800,00 20000,00 16000,00 29600,00 ATS 12 15717,48 ASP 9 129317,48 67200,00

ATS 10 8250,00 6600,00 10000,00 8000,00 35000,00 28000,00 15000,00 12000,00 29600,00 ATS12 15717,48 ASP 9 113567,48 54600,00

ATS 11 32250,00 25800,00 9160,00 7328,00 10220,00 8176,00 42650,00 34120,00 77070,00 61656,00 2200,00 ATS 13 173550,00 137080,00

53800,00 43040,00

ATS10 23680,00

ATS 8 23680,00

ATS 13 23680,00

2200,00 1760,00

ATS 11 1760,00

97500,00 69160,00 109970,00 106400,00 219670,00 51552,44 654252,44

17745,3 14196,24 10000 8000,00 15717,48 12573,98

ATS 8 12573,98

ATS 10 12573,98

ATS 12 12573,98

627237,60

LETT. F LETT.G

18750,00

LETT.A LETT. B LETT. D LETT. E

ATS 12 18750,00 15000,00 20000,00 16000,00 137017,48

TOTALE 80%

160080,00

50720,00

15000,00 10000,00 ATS 9 15717,48 ASP 9

100800,00ATS 13 20250,00 16200,00 20000,00 16000,00 10000,00 ATS 9 18750,00 15000,00 29600,00 ATS12

8000
129794,58 157557,60

TOTALE 

ANTICIPO

55971,8 44777,44
ATS 12 8000

ATS 9 16500 13200,00 13860 11088,00
AST 13

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


